Religiosi, qui ad partes trasmarinas infidelium transire præsument, absque superioris sui expressa licentia, sibi per ipsius litteras patentes concessa, incurrunt excommunicationem

tionem S. Pontifici reseruatam, *extranag. ad nostrum de regularibus, & transeuntibus, &c. Scortia in selectis SS. Pontificum constitut. epitome 22. cum theoremate seq. 64.* qui bene sic intelligit dictam extranag. loquentem de partibus transmarinis, vbi pauci sunt fideles & in specie, quod non incurrant dictam excommunicationem Religiosi transeuntis ad partes transmarinas, vbi sit multitudo, seu maior pars fidelium: notat *Bonacina in opusculo de clausura q. 2. p. 4. n. 4.* prosequitur *Lezana p. 1. summa qq. regular. cap. 9. num. 32.* Eadem excommunicatio ibid. fertur contra Superiores concedentes dictam licentiam Religioso sui Ordinis, quē scit esse inespertum, & illiteratum, seu non aptum ad ipsis infidelibus resistendum, & fidelibus auxilium præbendum. *Bonacina loco supra. n. 5. Lezana sup. cap. 18. num. 99.* Quia verò hæc prohibitio cantat de Religiosis transeuntibus ad partes transmarinas infidelium, sequitur, quod si se transferrent ad partes infidelium, non autem transmarinas, vel ad partes transmarinas, vbi sint heretici duntaxat, non haberet locum dicta excommunicatio, cum dicta extranag. loquatur de partibus transmarinis, & infidelium, quales non sunt proprie, & stricto vocabulo, (vt fieri debet interpretatio in materia censurarum) heretici, ad notata per nostrum *Duardum lib. 2. in Bulla sana can. 1. q. 21. n. 5.* An autem se transferentes ad partes hereticorum, incurrant aliam excommunicationem, patet ex dictis sup. *Apostata à Religione*, si enim est verè apostata, id est discessit animo non redeundi amplius ad suam Religionem, quomodo hoc casu sæpius solet accidere, erit excommunicatus, sin autē tantū est fugitiuus, id est discessit animo redeundi, non erit excommunicatus, vt per *Sanchez*, ibi à me citatum, & prosequitur *Bonac. de clausura q. 9. pun. 11. p. 6. & Lezana p. 1. s. 16. n. 7.* Praxis autem Religionum est absoluerè ab excommunicatione, oēs discedentes absq. licentia, siuè dimiserint, vel nō dimiserint habitū, nō solū ex Constitutionibus, p. vt loquitur *Lezana sup. Sorbus ad Casarub. v. apostata*, sed etiam quia in foro externo præsumitur discessisse absq. intentione redeundi. Prò superiore Ordinis qui debet dare dictam licentiam, intelligas superiorem generalem, qui in ipso Ordine, nullum aliū recognoscat superiorem, vnde talis transeundo ad dictas partes, non indiget dicta licentia. *Bonacina loco supra. num. 8.* In ead. *extranag. ad finem.* præcipit Summus Pontifex in virtute sanctæ obedientiæ Prælati, ne Religiosos, vt supra, accedentes ad prætatas partes absque licentia requisita, in suis Diocesis admittant ad prædicationē vel diuinorum celebrationem, (& tantò magis addo ego, ad audiendas confessiones) ac vt ab eis tales tãquã apostatae puniatur.

Vnde Prælati conuenire præsumentes, tantū peccarēt mortaliter, non autem incurrerent excommunicationem. Pro superioribus autem regularibus, recipientibus Religiosos incognitos itinerantes absque licentia, seu obedientia, aut litteris commendatitiis superioris monasterii, in quo degūt, adest constitutio Sixti V. incip. *in omnibus S. 7. & alia incip. Ad Romanum S. 19.* in qua illis imponitur pœna priuationis vocis actiue, ac passiuè, officiorum, gradum, & dignitatum, ac perpetuam inhabilitatem ad illa, & contra Religiosos, huiusmodi commendatitiis carentes, vt supra incognitos, præcipitur Ordinariis locorū, vt procedant contra eos tãquã contra suspectos delictorū, detinendo eos in carcere, donec certa de eis notitia habeatur, de qua re *Rodrig. s. 1. qq. regular. q. 30 art. 7.* qui *ibid. q. 6. art. 10. ad finem* asserit, quod si talis constitutio non seruetur à maiori parte superiorum alienius Religionis, non est cur alij superiores faciant conscientiam de ipsius transgressionem.

Religiosi ad Indos oriētales, vel occidentales missi pro fidei propagatione, se nō rectā ad ea loca trāsferētes ad quæ à suis superioribus mittuntur, vel quouis prætextu absq. superiorū licentia, (cessante legitimo impedimēto) in itinere morantes, vel ad alia loca, eis non destinata declinantes, incurrunt excomm. nulli reseruatam, Paulus V. sua constit. 56. incip. *Accepimus* de qua per *Scortiam in selectis SS. Pontificum constit. epitome 65. cū. n.* dicta constitutio loquatur de missis ad Indos non extenditur ad missos ad alias partes infidelium vel schismaticorum, licet ob eundem finem, fidem præpagandi. De alia excomm. contra eosdem, qui ex insulis philippinis, ad alias Indiarū partes trāsseunt, vide *Barbof sup. n. 165.* Religiosi non habentes beneficium, vel administrationem, qui decimas, vel noualia aliis Ecclesiis debitas, sibi appropriare, aut quouis colore vsurpare præsumunt, vel prohibent, aut non permittunt, illa solui dictis Ecclesiis ex animalibus suorum familiarium, vel pastorum, vel ex aliis animalibus, quæ suis permiscentur, vel ex illis, quæ in dictarū Ecclesiarum fraudem emerunt, aut de terris, quas aliis tradunt excolendas, si intra mensem postquam ab eis, quorum interest, fuerunt requisiti, non destiterint, aut post duos menses post dictam requisitionem Ecclesiis damnificatis nō satisfecerint, inspecta *Clem. Religiosi de decimis*, incurrunt excommunicationem, quæ post satisfactionem præstitam, nulli est reseruatam, ita *Nau. cap. 17. n. 196. Bonacina tom. 3. disp. 2. quest. 8. par. 12. Toletus lib. 1. cap. 40. n. 5. Barbofa*, qui alios citat *alleg. 50. n. 22. in addit. Lezana c. 9. n. 33.* hanc excomm. incurrere non solum Religiosos masculos, sed etiam feminas, patet ex

vulgato proloquio, masculinum concipere femininum, & in terminis, notat *Namus*, & *Sayrus* supra, & ante eos *Franciscus de Platca excommun.* 2. §. 14. n. 2. qui bene subdunt, quod ex eo quia tex. loquitur de decimis, & non alibus debitis Ecclesijs, non incurrunt dicti Religiosi, si dictas actiones facerent circa decimas debitas priuatis personis ratione feudiantiqui, vel priuilegii (quod quando, & quomodo procedat, habetur per Rotam apud *Seraph. pluribus in locis*, & *praecipue decis.* 1102. *Manticam decis.* 189. item ob id, quod fertur contra Religiosos, *praesumentes illes, sibi appropriare, vel usurpare*; illa non incurrant ex non solutione absq. dolo post dictam requisitionem, qui dolus accidit, quando scirent, illas debere soluere, & sic a dicta solutione non excusari ratione priuilegii, vel antiquae consuetudinis, & tamen dicerent, non esse debitas, vt ea ratione eas retineant, & quia quoad alias duas actiones, scilicet prohibitionem, aut non permissionem soluendi, non requiritur ibi praesumptio, sufficit prohibitio, & non permissio ad incurendam excomm. praefatam, ita *Sarez* to. 5. *disp.* 3. *sect.* 6. *sub num.* 9. & *Alterius de suspes.* *disp.* 17. *cap.* 2. *vers.* 5. Qui extendit dispositionem huius Clementinae, etiam ad Religiosos militares, qui verè sunt Religiosi, quales autè sint, tales, qui verè sunt Religiosi, dixi sup. sequitur *Bonacina* *tit.* p. 12. *sub n.* 8. & sic intelligendus idè *Bonac.* *to.* 3. *disp.* 3. *q.* 8. *vers.* *limite textus vsque ad finem.* Dixi, *familiarium*, &c. quia secus est de animalibus Donatorum, seu Oblatorum, qui verè Religioni se, & sua obrulerunt, vt habetur in *ead. Clem.* qui gaudent priuilegijs Religiosorum, vt per *Lezana* *post alios* p. 2. c. 8. qualiter autem Religiosi sint exempti per priuilegia a decimis, videte *Ioannem Cruz* *lib.* 2. *de Statu Religiosis* *cap.* 9. *dub.* 7. vbi quod per Greg. XIII. sit expressè derogatum *cap. nuper de decimis.* de qua re *Pagandez* *lib.* 2. in 5. *praes. eccles.* s. 4. n. 3. vbi quod d. priuileg. p. Pauli V. fuit ablatum pro Regno Lusitaniae, quod non fuit ponderatum in Rota apud *Cocconiam* *decis.* 279. vbi refertur solum priuilegium concessum ab alijs SS. PP. Fratibus de Guadalupe. Emptores fructuum collectorum in praedijs excultis per Religiosos, quod teneantur soluere decimam, *Seraphinus* *decis.* 827. Dixi non habentes beneficium, vel administrationem, quia Religiosi habentes beneficium, vel administrationem, appropriando, vel usurpando, vel non permittendo, aut prohibendo personis ibi expressis, solutionem decimarum, si requisiti, vt sup. non destiterint intra mensem, vel non satisfecerint Ecclesijs damnificatis intra duos menses, non incurrunt excomm. sed tantum sunt suspensi ab officijs, beneficijs, & administrationibus suis, vt ha-

betur in dicta *Clem.* Nota quod *Tolatus* loco supra. defendit, dicta suspensione contrahere Religiosum, non solum quando habet beneficium regulare, vel administrationem bonorum Religionis, sed etiam quando habet beneficium seculare, sed contrarium docet *Sarez*, *van.* & *alii*, quos probat *Bonac.* loco supra. *num.* 2. scilicet illam incurrere tantum Religiosum habentem beneficium regulare, vel administrationem bonorum Religionis, non autem translatum ad Ecclesiam secularem. Quae *glosa* in dicta *Clementina*, quomodo intelligatur ista suspensio ab officijs, an scilicet de officijs diuinis, vel alijs, & licet ipsa non determinet, tamen *Franciscus de Platca* supra. *num.* 4. ad finem. post alios, concludit intelligi de suspensione ab officijs temporalibus, quae habent aliquando Religiosi, vt sunt procuratoris, & castaldionatus, &c. non autem de diuinis, & quod si talis Religiosus non habet officia temporalia, sed tantum diuina, quia esset v.g. sacerdos, &c. subdit idè author, quod ab illis esset suspensus, vt vitetur maior pena excommunicationis, sequitur *Alter.* *supra.* *vers.* sed primo quaritur. Quod autem a tale suspensione non intelligatur quis absolutus statim praestita satisfactione, sed requiratur declaratio iudicis, notat *Sayr.* & *Alterius* *locis* supra. & prosequitur *Bonacina* *tit.* p. 12. n. 11. Qui etiam *ibid.* *num.* 5. contra *Sayr.* *Alterium*, & alios, admonet post *Sayrum*, id quod supra dixi, de requisitione praeterea ad incurendam excommunicationem, vel suspensionem, intelligi debere, pro illis duabus actionibus, scilicet prohibitione, (intellige verbis facta, scilicet dicendo, decimas non deberi) vel non permissione facto aliquo, nempe metu, vel alia ratione, tunc enim si post mensem non destiterint a prohibitione, vel non permissione incurrerent, non autem pro alijs duabus actionibus scilicet appropriatione, vel usurpatione, quia tunc ad incurrendas dictas censuras, sufficit si post duos menses non satisfecerint. *Thesaurus* p. 2. *de panis ecclesiasticis*, verbo *Destitit* *cap.* 1. ad finem. putat hodie excomm. de qua supra, esse reueruatam, tum ex *Concil. Trid.* *sess.* 22. *cap.* 11. tum etiam ex *Bulla* *canon.* 17. sed contrarium mihi verius videtur, iuxta ea, quae a simili dixi sup. verbo *oblatores Ecclesijs debitas*, quae veritas satis patet ex eo quod supra. Doctores agentes de hac excommunicatione, non faciunt aliquam mentionem de hac reueruatione. An autem alij usurpantes decimas incurrant excommunicationem Bullae canonicae, quae loquitur de usurpantibus fructus, satisfactiones, promissus, ac redditus. Et *Concilij Trid.* quod loquitur de quibusunque oblationibus; nullus ex Doctoribus qui commentantur canonem citatum Bullae, qui etiam agunt de praefato decreto *Concilij*

cilij, determinat expressè, nosse *Duardus* duntaxat, *ibid.* q. 4. num. 7. ait quod proutus aliquando dicuntur spiritualium redditus, ut quarta decimarum, oblationum, & similiarum, & *Fillius*, *tract.* 16. n. 12. dicit quod nomen proutus, generale est ad omnes obventiones, & emolumenta, decimas, oblationes, & elemosinas fidelium, ex quibus forsan motus *Thesaurus* loco *supra* cap. 2. asserit, quoscunque usurpantes decimas ecclesiasticas, ad quascunque ecclesiasticas personas, pertinentes, ratione Ecclesiarum, & beneficiorum, incurrere excommunicationem S. Pontifici reservatam in Bulla cana, & quoscunque, qui decimas Ecclesie alicuius, aut beneficii, aut loci pii, in proprios usus convertere, illasque usurpare presumpserit, seu impedire, ne alij, ad quos de iure pertinent, percipiantur, incurrere excommunicationem S. Pontifici reservatam in *Sacro Concilio Tridentino* loco citato. Caterum mihi videtur, decimas non comprehendi in canone Bulla, in quo agitur de proutibus debitis ratione Ecclesie, beneficii (prout non comprehenduntur usurpantes alia iura, ibi non expressa, ut rectè aduertit *Fillius*, *tr.* 16. n. 316. Sed bene forsan in citato decreto Concilii, in quo fit mentio de emolumentis, & quibuscunque obventionibus, quæ in ministrorum, ac pauperum necessitates converteri debent, quales sunt decimæ, quæ in noua lege dantur Clericis, non solum propter sui sustentationem, sed etiã ut ex eis subueniant pauperibus, ut habet *D. Thom.* 2. 2. q. 87. ar. 3. ad primũ, & declarat *Mald.* *de inst.* & *relig.* *tr.* 10. cap. 4. *dubio* 3. *prin.* At contrarium est verius, sicut *Momatus* in suo *tr.* de decimis, c. 2. *quæst.* 5. vbi probat, nullibi reperiri latã excõm. iplo facto contra nõ soluentes decimas, sed tũ debere excommunicari, potest tamen illi denegari sepultura ecclesiastica, ut per *Momatum* loco *supra*. nõ tũ alia Sacramenta, ut dixi *sup.* oblationes.

Religiosi, qui aliqua verba, ut audientes, à decimarum, Ecclesiis debitaram solutione, detrahant, in sermonibus suis, vel alibi, proferre presumunt, incurrunt excommunicationem nulli reservatam. *Clem. cupientes de panis.* *Barbosa* post *Silv. Gonarr.* & *Louropium de offic. & potest. Episc.* alleg. 50. num. 231. in addit. ex cuius textu verbis patet, non incurrere excommunicationem, retrahendo à dicta decimarum solutione scriptis, aut etiã quãdo id fiat verbis, non tũ corã pluribus, sed cũ aliquo particulari, neque quando verba, etiã in concionibus, vel certam pluribus proferrunt, sed non animo retrahendi illos à dicta solutione, quo casu cessat presumptio requisita. Pro decimis autẽ Ecclesiis debitis, & si excludantur decimæ debite priuatis personis, ut in simili dixi *conclus. precedentis*, tũ intelliguntur illæ, quæ debentur ministris

ex iustitia, ita post alios *Bonacina* t. 3. *disp.* 2. q. 8. p. 13. n. 1. & *si q. qm* nam 8. post *Sabrez*. contra *Fillium*. probat, hanc excomm. incurrere etiam effectu retractionis non sequuto.

Religiosi, qui admoniti à Rectoribus Ecclesiarum, suis penitentibus non faciunt conscientiam in confessionibus de decimis ipsis Rectoribus soluendis, si scienter neglexerint id facere: incurrunt suspensionem ab officio prædicationis, quod si non purgata ipsa negligentia, idest si iterum non facta conscientia dictis penitentibus, quando commodè potuerunt, iudicio prudentis viri, (qua durate, durat suspensio) prædicare presumpserint, incurrunt excommunicationem nulli reservatam, *et. Clem. cupientes de panis*, & habetur per Doctores citatos Ex eo autem, & tali casu Religiosi suspenduntur ab officio prædicationis, non sequitur, quod dicta suspensio, & excommunicatio feratur contra concionatores omittentes, similiter à Rectoribus requisiti, certis diebus auditores monere de decimis soluendis, quia in d. *Clem.* hoc casu solum præcipitur Prælati dictorum Religiosorum concionatorum, ut eos puniat, ita contra aliquos, *Alsius* *cit.* c. 2. *vers. deinde* vbi reddit bonam rationem, quare tales Confessarii non à confessionibus audiendis, sed ab officio prædicationis, ibi suspendantur, & sic intelligatis *Bonac.* *et.* p. 13. n. 12. *ad finem*.

Religiosi violantes interdictum locale generale, impositum autoritate Sedis Apostolicæ, vel ab Ordinariis locorum, vel cessatione à diuinis generalem impositam à Concilio prouinciali, quæ seruantur ab Ecclesia cathedrali, vel vbi illa nõ est, à Matrice Ecclesia, aut Parochiali, etiam si illud interdictum fortè sit inualidum, incurrunt excommunicationem nulli reservatam, *Clem. prima de sens. excõmun. Tolotus* lib. 1. *summa* c. 40. n. 14. qui bene subdit, quod vbi non est Cathedralis, neq. Ecclesia matrix, sed sunt plures Parochiales æquales, ad hoc ut Religiosi incurrant dictam excommunicationem, necesse sit, quod omnes illæ Ecclesie Parochiales seruent dictũ interdictũ, vel cessatione à diuinis, & prosequuntur *Sayr.* *li.* 3. s. 33. n. 4. & alij Doctores supracitati. Quia verò violatio interdicti localis hodiè post *cap. Alma mater*, versatur circa duos effectus illius, principales, qui sunt, quod in eo loco diuina officia, & missæ possint tũ celebrari secretò ianuis clausis, & submissa voce, & ad illa nullus laicus admittatur, nisi priuilegium habeat, quærit *Bonacina* t. 3. *de censuris* *disp.* 2. q. 8. p. 14. num. 11. cũ priuilegia plura reperiantur concessa ipsis Regularibus, post dictam *Clementem* tã pro interdicto, quàm pro cessatione à diuinis, de quibus per *Ioannem Cruz* lib. 2. *cap.* 7. *de statu Religionis* *dub.* 2. vbi illis conceditur, dicto tempore, sollempniter, aliqui-

bus diebus celebrare diuina, ſanctiſſima apertis
tampanis pulſatis, excommunicationis tantum
excluſis, vt infra eum de interdictione. an dicta
privilegia ſint in ſuo robore, non obſtante
Concil. Trid. ſeſſ. 25. cap. 12. de regularibus, vbi
iubet, publicari, & ſeruari à Regularibus in-
terdicta poſita à Sede Apoſtolica, vel ab Or-
nariis? Et reſpondet, ſibi probabiliorē ſenten-
tiā videri, illa reuocata nō eſſe, quæ reſpoſio
cōfirmatur à Lezz. poſt alios p. 1. c. 21. n. 19. &
20. qñ ratione viſ, vel metus excuſari poſſint
d. Religioſi, pater ex reſoll. 1. n. 413. & ſeq.

Religioſi accedentes ad curias Principum ſe-
cularium, etiā licentia obtenta à ſuo Præſato
vt damnum aliquod alicui Præſato ſuæ Re-
ligionis, aut monaſterio inferant, incurrunt
excom. nulli reſeruata. Clement. ne in agro de
ſtatu Monachorum, Barboſa alleg. 50. de poſteſt.
Epiſc. n. 22. excom. 4. ex Clement. in addit.
vbi benè aduertit, hanc excommunicationē
incurrere tantum Monachos, & Canonicos
Regulares, non autem alios Religioſos (in-
tellige Mendicantes vel Mendicantibus ad-
iunctos, & Clericos Regulares) proſequitur
latè explicando iſtam materiam, Bonacina
de clauſura q. 2. p. 5. qui contra Suarez. putat
probabilius, primò quòd nomine Monacho-
rum intelligantur non ſolum nigri, ſed etiā
albi, ſecundò dictos Monachos, vel Canoni-
cos Regulares accedentes bono animo ad
præſatas curias, non incurrere dictam ex-
communicationem, ſi ibi exiſtentes concipiant
animum nocendi ſuis Præſatis, vel mo-
naſteriis, & proſequitur Lezzana p. 1. cap. 9.
n. 33. Dixi ibi exiſtentes, quia ſufficit ad incur-
ſum illius, vt ingrediatur curiam cum dicto
animo, tunc enim dicitur ſequutus hoc caſu
effectus, licet non ſit ſequutus damnatus
vt per Sagram. lib. 3. cap. 33. ſub num. 57. Bonacina
ſup. n. 5. Vide Salas de legibus diſp. 9.
ſeſſ. 1. num. 10. & ſeq. vbi contra Vaſq. deſen-
dit ſententiā communē, nō requiri. ſ. vt dicta
Intentio mala exeat in aliquem actum ex-
ternum Theſaurus concordat verb. curia
cap. 10. ad ſenſū qui omnes ſubdunt, Monaſte-
rii nomine non venire priuatum Religio-
ſum, cām damnatum vnius nō ſit damnatum
monaſterii, nec etiam incurrere dictam ex-
communicationem, accedentes animo no-
cendi Præſatis alterius Religionis, vel alteri
monaſterio, etiam eiufdem Religionis. No-
ta quòd aliqui intelligunt hanc excomm.
ſerri etiam pro illis Monachis, & Canonicis
Regularibus, qui habent adminiſtrationem,
ita n. Lezzana. & Bonac. loco ſuprac. Sed con-
trariū docet Barboſa, & Sagram. ſuprac. n. 27.
qui pro habente adminiſtratione intelligit
illum, qui habet adminiſtrationem fructuum
temporalium, non ſpiritualium, quidquid
contrariū poſt Suarez. velit Bonac. ſup. n. 11.
Religioſi, vel Religioſæ, qui, vel quæ recipiunt
aliquid à Nouitijs, dum ſunt in probatione,

vel à parentibus, aut à propinquis, & Curato-
ribus ſuis, excepto victu, & veſtitu incurrunt
excommunicationem nulli reſeruata. Con-
cil. Trid. ſeſſ. 25. de regul. cap. 16. Barboſa alleg.
50. nu. 246. de qua re præter Mirandam cito-
tū à Barboſa, vide Sanchez. lib. 7. ſumma cap.
3. num. 21. Bartolomeum de Veſtib. in ſua præ-
xi pro Nouitijs diſp. 8. dub. 7. à num. 11. & Lez-
zanam p. 1. cap. 24. à num. 35. qui communiter
concludunt, per hoc non prohiberi, Re-
ligioſos accipere, & Nouitijs, ac parentes, vel
alios de bonis Nouitii (pro amobus enim
fertur dicta excommunicatione) dare mona-
ſterio eleemoſinas, vel facere illi donatio-
nes, quæ attentis facultatibus Nouitii ſint
modicæ, nec illa, quæ de more dantur in in-
greſſu, vel pro monaſterio, vel pro ſingulis
Religioſis, aut in ſuſceptione habitus, & ſic
ſubdit Veſtib. ſup. debent intelligi Azor. &
Garſas ſimpliciter loquētes de eleemoſinis,
nec etiā, vt probat Lezzana ibid. ad ſenſū. inde
prohibetur Religioſis quin poſſint accipere
mutuò pecuniā firma cautione à Nouitio,
vel eius parentibus (intellige de pecunia No-
uitii, quæ tales ſi de ſuis bonis donarent quāli-
bet magnam quantitatem, licet intuitu no-
uitii, nec ipſi incurrerent dictā excommu-
nic. nec Religioſi, vt declarauit Sacra Con-
greg. apud Veſtib. loco ſuprac. n. 14.) quòd di-
citur excepto victu, & veſtitu, intelligitur ſi-
lam Nouitius illa ſā præſtiterit monaſterio,
quia ſi non dedit aliquid hoc intuitu, nec
promiſerat, vt per Lezzanam infra. num. 3.
quando exit à Religione, non tenentur
ad illa ſoluenda, etiam ſi miniſteria ipſius
non fuerint æquivalentia dictis alimentis, vt
poſt alios habet Lezzana ibid. cap. 24. num. 10. 3.
qui ſubdit ex Sanchez. non per hoc in con-
ſententia excedit à reſtitutione illorum, No-
uitii, qui præſa intentione, & animo
deſcipiendi Religionem, in illam ingreſſus
fuit animo. ſ. recedendi, cām ex fraude, &
ſua malitia, nemo debet reportare commo-
dam. Nota ſecundò loquitur Concil. de dona-
tione inſer. viuos, nō autē cauſa mortis, puta
ſi tempore nouitiatus moreretur, Porcellius
loco inſtr. ap. n. 41. item nec de donatione
facta à Nōuitio ante ingreſſū, quæ valeret,
ita Porcellius, qui poſt Quirantam reſert. ita
declaratum à Sacra Congregatione, ver-
bo Nouitijs donationes num. 41. Veſtib. ſup.
dub. 8. ad ſenſum, de qua re latius dicitur meo
conſultationis monaſt.

Religioſi Mendicantes tranſeuntes ad non
mendicantes, vide infra Tranſeuntes. Sunt
aliæ excommunicationes contrā Religio-
ſos, quorū aliquæ vel tactæ ſunt ſuprà, vel
patum deſeruiunt pro Confefſarijs, qui vult
illas percurrere, ad ea Mirandam p. 1. ſuū man.
Præſat. Regul. q. 37. art. 18. Barboſa alleg. 50. in
addit. Pillius Bonac. & alij auctores ſuprac.
Reli.

Reliquias per se, vel per alios, etiã in minima particula extrahentes ex Cœmeterijs Griptis, vel Catacumbis intrã, vel extrã Urbẽ, aut ad id fauorem, vel auxilium præstantes, incurrunr excommunicationem S. Pontifici reseruatam, quæ extenditur etiam ad recispiẽtes scienter d. reliquias illicitẽ vt sup. extractas, & intrate præsumentes dictas Griptas cœmeteria, ac catacumbas, quapropter reuocantur licentiã in scriptis concessã, & concedenda, ac irrita declarantur, & præter dictã penam excommunicationis, pro secularibus additur pena tritremium, cum alijs arbitrio Vicarij Urbis, & pro Regularibus vtrã dictas penas, priuatio vocis actiua, & passiva, & inhabilitas ad dignitates, & gubernationes suã Religionis, à quibus non possunt dispensari, neq. rehabilitari, nisi à Summo Pontifice; ita habetur in *edicto ab Eminentiissimo quondam Cardinali Millino Vicario Urbis, de mandato Summi Pontificis Pauli Quinti, edito die 24. Augusti, 1613.* cuius verba habentur apud *Bonar. tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 13.* qui bene probat, tale edictum fuisse promulgatum per modum legis, & per consequens ob mortem S. Pontificis Pauli V. & Cardinalis Millini, non amisisse vires obligandi, & quod illud liget non solum commorantes Romã, sed etiam exteros Romã venientes, licet breui recessuros, qui extra herent, vel recipere ibi dictas reliquias, cõdelinquant erga rem existentem in loco legislatoris, iuxta ea, quæ dixi *sup. recoll. 1. num. vnde inferitur*, quod recipientes dictas reliquias extrã Urbem, & eius suburbia, seu loca subiecta in spiritualibus Vicario. Papo scientes fuisse illicitẽ, vt sup. extractas, non incurrere dictas penas. An autem Cardinales hoc edicto comprehendantur, quærit idem *Bonacino*, sed non resoluit, mihi autẽ videtur ex eo, quod præter excommunicationem, ibi latam, violatores dicti edicti turbuciantur penis tritremium, & alijs arbitrio Vicarij Urbis, non comprehendit, vna enim pars legis aliã declarat. sanct *Bonar. ibid. q. 3. p. 11. num. 16. ad finem*, vbi quod probabiliter subdineri potest, Cardinales nõ ligari legibus humanis penalibus, nisi exprimentur. Supradicta excommunicatione extensa fuit in alio edicto ab eodem Cardinali Vicario de mandato eiusdem S. Pontificis de anno 1614. 16. Maii. ad Rectores, vel alios, qui curam habent dictarum Griptarum, Ecclesiarum, &c. permittentes dictam extractionem, vel illi consentientes, ac etiam ibi prohibetur Notariis, & alijs quibuscunque etiam Regularibus (intelligo in Vrbe) fidem publicam, vel priuatam facere absque licentia Vicarij, eiusdem Urbis circa approbationem dictarum reliquiarum, vt sup. extractarum, sed in hoc casu non imponitur excommunicatione,

sed imponitur priuatio officij, & alia pena, vt *ibid. per Bonac.* & prosequitur post hæc scripta nouissime *Thesaurus p. 2. de penis eccl. verbo Reliquiae. 1.* Qui post Sanchez, & Bonacinum in *decalogo*, subdit, contra furantes reliquias de locis sacris, sine effractione (vt sup. *Ecclesiarum effractores*,) extrã Urbẽ Romam, & suburbia, vt sup. nullam reperiri latam censuram, aut aliam penam latæ sententiæ, quibus ab eo citatis, addo *Castrum Palauum tom. 2. tract. 8. de adoratione. & sacrificio disp. 1. p. 6. n. 21.* contra *Azor.* putantem his furibus impostam esse excommunicationem minorem. Hoc tamen furtum factũ fidelibus illas reuinentibus, contineret speciem sacrilegij, Sanchez *lib. 2. summa moralis. cap. 43. num. 23.* vbi quod paruitas materiæ ad excusandũ ab hoc sacrilegio mortali, non fit metienda ex quantitate earum ablata, sed ex earũ dignitate, & existimatione: Contingit enim, vt bene subdit *Castrus Palauus loco supra. num. 19.* aliquando minimam quantitatem, apud dominum, magni existimari, tum propter Sancti dignitatem, tum propter raritatem, prosequitur *Diaz p. 5. r. 5. resol. 35.* qui inde de more, resoluit, furantem minimam partem ligni S. Cecis committere sacrilegium mortale. Quod etiam ab hoc furto non excuset concessio facta ab ipsarum reliquiarum custode, nisi etiam illi sit commissi illarum administratio, post *Azor. & Sanchez* notat *Castrus Palauus loco supra. tract. Praxis Archiep. Neap. cap. 57. in 2. edit. quem sequitur Thesaur. loco supra. §. 1. ad finem.* & latius habetur per *Ricium p. 1. pract. de off. 63.* Reliquiarum alienatio subiicitur hodie excommunicationi, & penis *extraneæ. ambitiosa*, q. significat, p. Episcopũ, vel alium Prælatum, habentem illarum reliquiarum administrationem, non posse alienari absque Sedis Apostolicæ assensu, cuius alienationis vocabulo, venit donatio, permutatio, &c. Nã ipsa reliquia vendi nõ possunt absq. simonia, vt præsuppono ex d. materia, videte *Manoll. V. n. p. 2. §. 5. ad finem. n. 5.* vbi idẽ dicit de manna fluere ex corporibus Sanctorũ. Sed nota quod contra dictã *Prax.* est opinio probabilis, & dictam extrauagationẽ nõ comprehendere alienationẽ reliquiarum, oũ in ea S. Pontifex videatur prouidisse solum circa bona temporalia, quæ sunt prætio estimabilia, &c. vt testatur *Bonacino opusculo de alienat. bonorum eccl. q. unica §. 2. n. 31. ad fin.* De simonia, quæ in ipsarũ ostensione potest accidere, vide *Castrum Palauum supra. p. 6. num. 17. & si q.* Nota quod *Barbosa de officio, & potestate Episc. alleg. 50. n. 158.* & *Castrus Palauus loco supra. n. 1.* referunt excõm. latam à Greg. XIII in sua cõst. incip. *Pontificia sollicitudinis*, contra eos, qui sine expressa licentia S. Pontificis,